Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Metodické zpracování drogové prevence

v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež

Bakalářská práce

Autor: Kyselová Kateřina, DiS.

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci v

etopedických zařízeních
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radek Vorlíček, Ph.D.

Hradec Králové

2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Děkuji panu Mgr. et Mgr. Radku Vorlíčkovi, Ph.D., svému vedoucímu práce za

odborné vedení. Mé poděkování též patří týmu pracovníků Nízkoprahového zařízení pro

děti a mládež – Free klub a zároveň i jeho klientům.

Anotace

Kyselová, Kateřina. Metodické zpracování drogové prevence v nízkoprahovém zařízení

pro děti a mládež. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2020. 92 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se bude zabývat tématem drogové prevence v nízkoprahovém zařízení

pro děti a mládež. Cílem práce je teoretické uchopení tématu a zpracování metodického

programu drogové prevence v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. Konkrétní

témata programu budou zjištěna kvalitativním výzkumem, který bude proveden

v Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež Free klub Pardubice. Kvalitativní

výzkumná strategie bude realizována formou rozhovorů s klienty a pracovníky

v Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež Free klub Pardubice.

Klíčová slova: drogy, drogová prevence, metodický program, nízkoprahové zařízení pro

děti a mládež, prevence

Annotation

Kyselová, Kateřina. The methodical processing of drug prevention in low-threshold

institution for children and youth. Hradec Králové: Faculty of Education University of

Hradec Králové, 2020. 92 s. Bachelor thesis.

The Bachelor thesis deals with theme of drug prevention in low-threshold institution for

children and youth. The aim of the thesis is theoretical description of the topic and

processing of methodical program of drug prevention in low-threshold institution for

children and youth. Specific topics of the program are obtained by qualitative research

which is executed in low-threshold institution for children and youth Free klub

Pardubice. Qualitative research strategy is realised in the form of interviews with clients

and employees of low-threshold institution for children and youth Free klub Pardubice.

Keywords: drugs, drug prevention, methodical program, low-threshold institution for

children and youth, prevention

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 9

1 Drogová prevence ................................................................................................ 10

1.1 Základní pojmy drogové prevence ................................................................ 11

1.1.1 Droga..................................................................................................... 11

1.1.2 Závislost ................................................................................................ 11

1.1.3 Prevence ................................................................................................ 12

1.2 Primární sekundární a terciální drogová prevence ......................................... 13

1.2.1 Primární drogová prevence .................................................................... 13

1.2.2 Sekundární drogová prevence ................................................................ 16

1.2.3 Terciální drogová prevence .................................................................... 16

2 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež .............................................................. 17

2.1 Právní ukotvení NZDM ................................................................................ 17

2.2 Cílová skupina uživatelů služby NZDM ........................................................ 18

2.3 Cíle NZDM................................................................................................... 19

2.4 Obsah služby NZDM se zaměřením na princip nízkoprahovosti .................... 20

2.5 Prevence v NZDM ........................................................................................ 24

3 Programy prevence z hlediska efektivity .............................................................. 25

4 Vybrané didaktické metody pro potřeby drogové prevence .................................. 27

4.1 Metoda zážitkové pedagogiky ....................................................................... 27

4.2 Aktivizující výukové metody ........................................................................ 27

4.3 Ostatní výukové metody ............................................................................... 30

5 Výzkumné šetření ................................................................................................ 31

5.1 Cíl šetření a výzkumné otázky ...................................................................... 31

5.2 Popis zvolených metod ................................................................................. 32

5.2.1 Výběr metod sběru dat ........................................................................... 32

5.2.2 Popis výzkumného vzorku ..................................................................... 33

5.2.3 Popis výzkumného prostředí .................................................................. 35

5.3 Popis sběru dat a informací ........................................................................... 36

5.4 Analýza dat ................................................................................................... 37

5.5 Výzkumná zjištění ........................................................................................ 39

5.5.1 Výzkumné zjištění z rozhovoru s pracovníky ......................................... 39

5.5.2 Výzkumné zjištění z rozhovoru s klienty ................................................ 41

5.6 Analýza výzkumných otázek ......................................................................... 44

5.7 Diskuze ......................................................................................................... 47

Závěr .......................................................................................................................... 50

Zkratky ....................................................................................................................... 52

Pojmy ......................................................................................................................... 53

Použité zdroje a literatura ............................................................................................ 54

Další zdroje - soukromý archiv autora ......................................................................... 57

Přílohy ........................................................................................................................ 58

9

Úvod

Důležitost prevence je stále více vnímána především v humanitních oblastech a je

tedy i nedílnou součástí praxe v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. Z aktuálních

trendů vychází myšlenka, že je třeba se více věnovat rizikovým tématům dříve, než

zasáhnou cílovou skupinu, případně se zaměřovat na minimalizaci důsledků rizik

sociálně patologických jevů ve společnosti.

Prevence se stává velmi důležitou reakcí na téma drogové problematiky. V této

oblasti se zaměřuje na všechny věkové kategorie, především však na děti a mladé lidi.

Toto vymezení přímo koresponduje s cílovou skupinou NZDM.

Prostředí NZDM nabízí prostor pro atraktivní uchopení prevence drogové

problematiky a lze tedy předpokládat, že intenzivněji zasáhne cílovou skupinu.

Specifičnost této služby tkví v jedinečném postavení dospělého, který není ani v roli

rodiče nebo učitele ale pracovníka, který je autoritou a klient k němu má zpravidla

důvěru. Zároveň může být takový pracovník zdrojem důležitých informací o drogové

problematice, které dokáže adekvátně předat. Principy této sociální služby umožňují

jiné uchopení tématu než například školní nebo rodinné prostředí.

Cílová skupina NZDM je velmi často definována svou blízkostí k sociálně

patologickým jevům. Jde o děti a mladé lidi, kteří se pohybují v prostředí, kde jsou

přímo konfrontováni s drogami.

Mezi klienty NZDM rezonuje téma drogové problematiky poměrně často, proto je

nutné se mu věnovat komplexněji tzn. pozornost má být zaměřena nejen na předávání

informací ale také na hodnotovou a postojovou rovinu. Tento koncept směřuje

k efektivnímu uchopení tématu drogové prevence.

Teoretická část vymezuje téma drogové prevence včetně konkrétních metod a se

zaměřením na efektivitu a dále popisuje činnosti NZDM. Praktická část tyto dva

tematické celky propojuje a nabízí konkrétní východiska založená na kvalitativním

výzkumu, který mapuje pohled pracovníků NZDM na drogovou prevenci a klientů

NZDM na drogovou problematiku.
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1 Drogová prevence

Drogová prevence je soubor strategií a konkrétních aktivit určených k zamezení

negativním důsledkům spojených s užíváním legálních i nelegálních

drog (Gallá, 2005, s. 11).

Kalina vnímá prevenci jako specifická opatření snižující poptávku po drogách, typu

preventivních a edukačních programům, jejichž cílem je snížit zájem o experimentování

s drogami nebo jejich následné užívání a také poukazuje na to, že „v souvislosti

s užíváním drog můžeme celou věkovou kategorii od 13 do 18 let považovat za

rizikovou“ (Kalina, 2003, s. 17).

V oblasti užívání drog mezi dětmi a mladými lidmi probíhá každoročně několik

různě zaměřených výzkumů. Studie, kterou realizovalo Národního monitorovací

středisko pro drogy a závislosti ve spolupráci s agenturou PPM Factum Research, se

zaměřovala na rozsah různých forem rizikového chování u studentů středních škol.

Výzkum probíhal v roce 2018 a z výsledků vyplývá, že zkušenost s nějakou nelegální

drogou má 55,4 % respondentů, nejčastěji šlo o látky konopné a druhou nejčastěji

užívanou nekonopnou drogou byla extáze (Mravčík, 2019, s. 53).

Výsledky studie HBSC (The Health Behaviour in School-aged Children), která

proběhla v roce 2018 v rámci náhodně vybraných základních škol po celé České


[…]


k jejich věku a pohlaví. Nejvíce rozšířenější jsou zkušenosti cigaretami, alkoholem

a marihuanou, toto zjištění koresponduje s vyjádřením Mravčíka a kol. (2015, s. 43) viz

kapitola 2.2 Cílová skupina uživatelů služby. Nejčastější zkušenosti s marihuanou

potvrzuje i studie UPOL z roku 2018. Část této studie zkoumala zkušenost s užitím
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nelegálních drog u žáků ZŠ ve věku 11–15 let a studentů SŠ ve věku 15–19 let

a výsledky ukázaly, že nejčastěji měla tato skupina zkušenost s konopnými látkami

(Mravčík, 2019, s. 62).

Pokud nahlížíme na sociální pedagogiku z užšího pohledu dle Průchy, Mareše,

Walterové (2003, s. 2017), kteří uvádějí, že jde o „disciplínu pedagogiky zabývající se

širokým okruhem problémů spjatých s výchovným působením na rizikové a sociálně

znevýhodněné skupiny mládeže a dospělých“ přičemž jedním z mnoha problémů, které

provází tyto skupiny, jsou drogy a drogová závislost, lze říci, že sociální pedagogika má

v NZDM své nezastupitelné místo.

Preventivní drogové působení v NZDM naplňuje obě dvě oblasti pedagogiky, tedy

výchovu a vzdělávání. Výchovně působí na klienty především za účelem docílit

osobnostního rozvoje, osvojování si žádaných způsobů chování a kvalitního využití

volného času a oblast vzdělávání je naplňována díky předávání samotných teoretických

informací o drogách.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež je unikátní prostředí, kam dochází jedna

z cílových skupin sociální pedagogiky a potkává se zde s pracovníky NZDM, kteří jsou

ideálním prostředníkem mezi požadavky společnosti a potřebami cílové skupiny. Toto

vyobrazení pracovníka koresponduje s hlavními dimenzemi sociální pedagogiky.

Zatímco sociální dimenze představuje především měnící se prostředí, které ne vždy

přispívají k optimální socializaci, a sociální pedagogika s ním pracuje a hledá

východiska. Pedagogická dimenze sociální pedagogiky hledá způsoby jak realizovat

nároky a požadavky společnosti a minimalizovat případné rozpory (Kraus, 2008, s. 44-

45). Pracovníci na klienty NZDM působí přímo a cíleně s nimi pracují na jejich

socializaci, edukaci, případně i reedukaci, zároveň využívají nepřímé metody, pracují se

samotným prostředím NZDM, kde nastavují pravidla a následné sankce při jejich

porušení. Prostředí NZDM zprostředkovává cílové skupině jiný kontakt s dospělým, než

jaký znají ze svého prostředí či školy.
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Závěr

Bakalářská práce se zaměřovala na téma drogové prevence v nízkoprahovém zařízení

pro děti a mládež, jejím cílem bylo teoreticky uchopit toto téma a zpracovat ho do

podoby metodického programu pro nízkoprahové zařízení pro děti a mládež.

Obsahem teoretické části práce je vymezení významných pojmů drogové prevence

a charakteristika primární, sekundární a terciální drogové prevence. Následuje

představení nízkoprahového zařízení pro děti mládež, jako prostředí vhodného pro

realizaci drogové prevence, se zaměřením na popis specifických metod práce této

sociální služby. Popsány jsou také vybrané didaktické metody, které lze pro potřeby

drogové prevence modifikovat a aplikovat a zásady efektivního preventivního působení.

Toto teoretické pozadí doplňuje kvalitativní výzkumné šetření, jehož cílem bylo

zmapovat pohled pracovníků NZDM na drogovou prevenci a klientů NZDM na

drogovou problematiku. Zjištění vyplívající z tohoto šetření umožnila autorovi seznámit

se s potřebami obou cílových skupin v této oblasti a poskytla konkrétní podklady

v podobě témat a žádoucích metod pro tvorbu metodického programu.

Na tomto základě byl vypracován Metodický program drogové prevence v NZDM,

který má za úkol sloužit pracovníkům NZDM, jako opora a další inspirace při práci

s jednotlivci i skupinami klientů v oblasti drogové prevence. Program obsahuje příklady

konkrétních aktivit, které lze využít při realizaci primární, sekundární i terciální drogové

prevence v NZDM a odkazy na literaturu i další internetové zdroje, kde mohou

pracovníci získat další podněty pro své působení v oblasti drogové prevence.

Domnívám se, že takto sestavený program splňuje kritéria efektivity, koresponduje

s posláním a cíli nízkoprahového zařízení pro děti a mládež a zároveň reaguje na

potřeby cílové skupiny v této oblasti v podobě zvolených interaktivních

a audiovizuálních metod. Samotná implementace programu do běžného chodu zařízení

stojí na pracovnících NZDM.

Práci by bylo vhodné rozšířit o následné zkoumání samotného programu se

zaměřením na jeho kvalitu a efektivitu.
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Další potenciál Metodického programu tkví v jeho využitelnosti i mimo prostředí

NZDM, například je možné jej modifikovat a jako ucelený program drogové prevence

ho nabídnout základním školám prostřednictvím školních metodiků prevence.
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Zkratky

apod. - a podobně

MŠMT – Ministerstvo zdravotnictví mládeže a tělovýchovy

NZDM – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

PedF UK – Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

tj. - to je, to jsou

tzn. - to znamená

UNDOC - United Nations Office on Drugs and Crime

UPOL - Univerzita Palackého v Olomouci
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Pojmy

Pracovník - sociální pracovník, pracovník v sociálních službách, pedagogický

pracovník

Klient, uživatel – klient nízkoprahového zařízení pro děti a mládež
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Příloha I. – Metodický program drogové prevence v NZDM
