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Téma práce: Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež se jako služby sociální

prevence drogové prevenci věnují již od doby jejich zavedení v České republice.

V konkrétních případech je specifičtější zaměření na toto téma podmíněno situací

v lokalitě. V případě Free klubu se jedná o dosud nezpracované téma, na které

závěrečná práce reaguje. Jejím výstupem práce je Metodický program drogové

prevence v NZDM (s. 58 - 92)

Zaměření práce: Jedná se o původní vědeckou práci. Práce je zaměřena empiricky

(samozřejmě s nezbytným teoretickým uvedením do řešené problematiky); v práci

jsou řešeny možnosti drogové prevence v NZDM ve vybraném klubu.

Empirické šetření: Cílem výzkumného šetření bylo „zjistit pohled pracovníků NZDM

na drogovou prevenci a klientů NZDM na drogovou problematiku“. Zvolený cíl lze

vnímat jako naplnitelný a dosažená zjištění jako využitelná pro tvorbu zmíněného

metodického programu. Byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, pro potřeby

výzkumu bylo zformulováno šest dílčích výzkumných otázek, na jejichž podkladě bylo

dále zformulováno šest tazatelských otázek pro pracovníky NZDM a sedm pro klienty

klubu. Tazatelské otázky zřetelně navazují na dílčí výzkumné otázky. Výhrady lze mít

k otázkám č. 5 a 6, určeným uživatelům služby, neboť jejich uzavřená forma

neodpovídá požadavkům kvalitativní metodologie a nemůže generovat očekávané

informace. Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretaci lze považovat za

standardní, nicméně stále zůstává na úrovni deskripce, chybí hlubší reflexe

získaných dat. Pravděpodobným důvodem by mohla být absence doplňujících otázek

v rozhovoru s respondenty a z toho vyplývající nedostatek dalších dat, bez kterých

hlubší reflexe není možná.

Využitelnost pro praxi: Využitelnost práce je vysoká, přínosem může být využití

Metodického programu prevence v NZDM v praxi.

Rozsah práce: Rozsah práce je přiměřený zvolenému tématu.

Práce s odbornými zdroji: Práce s odbornými zdroji je korektní. Počet citací v textu

je přiměřený, citované prameny jsou aktuální; počet uvedených titulů je dostatečný.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: odpovídající úroveň

Cíl práce: splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak by se daly otázky č. 5 a 6, určené klientům centra, přeformulovat, aby více
odpovídaly charakteru dílčí výzkumné otázky č. 6?

2. V závěru práce autorka uvádí, že výzkumné šetření jí dodalo podklady pro tvorbu
metodického programu. Nicméně není možné rozpoznat žádnou vazbu mezi
výsledky výzkumu a obsahem materiálu. Může autorka práce popsat (alespoň
v nástinu), jak své poznatky z výzkumného šetření při tvorbě metodiky zužitkovala?

3. Proběhlo už pilotní ověření metodického programu? Pokud ano, tak s jakými
výsledky?
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